九十一年度六年級社會領域教學計劃

一、教學目標
1.
認識地球的水陸分布概況及世界七大洲、三大洋的名稱。
2.
知道亞洲、歐洲、非洲、北美洲、南美洲、大洋洲、南極洲主要地形及河川的分布。

3.
明瞭影響世界氣候的主要因素。

4.
指出世界主要氣候帶的分布地區及其氣候特徵。

5.
報告分享自己曾經到遠地旅遊對當地天氣的印象。
6.
認識熱帶居民及溫帶居民的主要生產活動。

7.
會說出地形與熱帶居民、溫帶居民生活的關係。

8.
認識寒帶氣候與生物的關係及其生活方式。
9.
認識世界自然環境的概況。
10.
了解世界自然環境與人類生活的關係。

11.
發展兒童閱讀地圖的能力。

12.
了解世界文明的起源。

13.
了解文明的發展與人類生活的關係。

14.
培養適應文明社會的生活能力。

15.
知道文明的涵義及產生的條件。
16.
認識埃及、巴比倫、印度、中國古文明的成就與特點。
17.
了解農村改變的過程與社會生活的概況。
18.
知道工業革命初期的重要發明與工業發展的關係。

19.
明白工業革命與工業發展的關係及對人們生活的影響。

20.
知道資訊工業的定義與功能。

21.
了解資訊工業對人們生活的影響。
22.
表現樂於學習新知的意願與舉出學習新知的方法。
23.
了解中外文化交流的概況。
24.
了解文化交流所造成的影響。
25.
培養文化交流中應有的思辨能力。
26.
認識文化交流的意義與特色。
27.
了解中國各民族間歲時習俗交流的事例。
28.
表達樂意保存固有文化的意願。
29.
舉出文化交流影響本土文化變遷、價值觀多元化的事例。
30.
培養在多元文化中表現選擇的能力與對不同文化應有的態度。

31.
明白中國與日本文化交流的主要內容與相互影響。

二、計劃與願景之配合
1、卓越：重視知識形成的過程，由兒童的經驗察覺到規律，然後運用觀察、聯想、轉  營造化進而理 解概念。
2、人文：透過分組合作學習，參與討論，在討論、溝通、講道理和批判中，學會比較異同，修正錯誤。        
3、親和：尊重兒童想法，鼓勵兒童主動學習，並營造快樂的教室氣氛，讓兒童能互相關懷、欣賞，進而學得更有意義，更有信心。

1、 教科書版本：南一

2、 教學活動內涵


	單元名稱
	重大議題及
能力指標
	單元目標
	教學重點
	節數
	教學資源
	評量方式
	備註

	第一單元：世界的地理環境
1-1地球的水陸分布
1-2亞洲的地形
	環境教育

兩性教育

生涯發展教育

1-3-3

1-3-5

1-3-1

2-3-3

9-3-1

1-3-4
	1.能說出地球的水陸分布概況

2.能說出世界七大洲的名稱。
3.能說出世界三大洋的名稱。
4.能說出亞洲主要地形的分布
5.能指出亞洲的主要河川。
	何謂洲？何謂洋？

世界最大及最小的洲，哪兩洲相連

七大洲三大洋的分布概況
亞洲的主要地形及河川分布

	3
	世界水路分布圖

亞洲地形圖

地名卡
	觀察評量

操作評量

問答評量

態度評量

拼圖遊戲

填圖遊戲
	第一次教學評量

	1-3歐洲的地形
1-4非洲的地形
	兩性教育

生涯發展教育

環境教育

1-3-5

1-3-3

9-3-1

1-3-1

1-3-4
	1.能說出歐洲主要地形的分布
2.能指出歐洲的主要河川。
3.能說出非洲主要地形的分布
4.能指出非洲的主要河川。

5.能分辨歐洲與非洲地形與河川分布之不同。
	歐洲的主要地形及河川分布歐。歐亞的分界

非洲的地形及河川分布
	3
	歐洲地形圖

地名卡

非洲地形圖

地名卡
	操作評量

觀察評量

態度評量

問答評量

閱讀欣賞

填圖遊戲

習作檢核

口語表達
	第一次教學評量

	1-5北美洲和南美洲的地形
1-6大洋洲和南極洲的地形
	環境教育

兩性教育

生涯發展教育

1-3-1

1-3-9

9-3-1

1-3-4
	1.能說出北美洲主要地形的分布。
2.能說出南美洲主要地形的分布。
3.能指出北美洲的主要河川。

4.能指出南非洲的主要河川。

5.能說出大洋洲主要地形的特徵。
6.能指出大洋洲主要島嶼的分布。
7.能指出南極洲的位置。
	北美洲和南美洲的地形及河川分布
大洋洲的島嶼分布

南極洲的位置
	3
	北美洲和南美洲的地形圖
北美洲和南美洲的地形分布資料表

地名卡

大洋洲和南極洲的地形圖

地名卡
	分組討論

觀察評量

口語表達

態度評量

問答評量

共同分享

分組學習

習作檢核
	第一次教學評量

	1-7世界的主要氣候帶
1-8三大氣候帶的特徵
	環境教育

家政教育

兩性教育

1-3-1

1-3-2

1-3-3

8-3-1

9-3-1


	1.能說出影響世界氣候的主要因素。
2.能指出世界主要氣候帶的分布地區。
3.能說出世界三大氣候帶的氣候特徵。

4.能比較世界三大氣候類型的特徵與型態。

5.能報告分享自己曾經到遠地旅遊對當地天氣的印象。
	影響世界氣候的主要因素---緯度地形、距海遠近。
世界有哪些主要氣候帶？如何劃分？
熱帶氣候區的特徵及型態

溫帶氣候區的特徵及型態

寒帶氣候區的特徵及型態


	3
	聚光鏡
世界主要氣候類型及特徵表
	經驗分享

分組學習

態度評量

觀察評量

口語表達

問答評量

填圖遊戲

習作檢核
	第一次教學評量

	1-9熱帶自然環境與人類生活
1-10溫帶自然環境與人類生活
	家政教育

兩性教育

環境教育

1-3-2

1-3-3

1-3-1

9-3-1


	1.能說出熱帶居民的主要生產活動。
2.能說出地形與熱帶居民生活的關係。
3.能說出溫帶居民的主要生產活動。
4.能說出地形與溫帶居民生活的關係。

5.能分辨熱帶氣候人民與溫帶氣候人民生產活動之不同。
	熱帶地區平地居民的主要生產活動
熱帶地區山地居民的主要生產活動
熱帶地區高山高原有哪三種氣候帶主要的生產活動各是什麼
溫帶地區平地居民的主要生產活動
溫帶地區山地居民的主要生產活動

	3
	熱帶地區平地主要作物分布圖
熱帶地區山地主要作物分布圖

世界地圖
	觀察評量

口語表達

態度評量

問答評量

閱讀欣賞

分享發表
	第一次教學評量

	1-11寒帶自然環境與人類生活
	環境教育

家政教育

兩性教育

8-3-1

1-3-2

9-3-1

1-3-3

1-3-1
	1.能說出寒帶氣候與生物的關係。
2.能說出寒帶居民的生活方式

3.認識世界自然環境的概況。

4.了解世界自然環境與人類生活的關係。

5.發展兒童閱讀地圖的能力
	寒帶氣候的生物
寒帶氣候居民的生活
	3
	寒帶生物圖片
南、北極區域圖
	習作檢核

圖片欣賞

問答評量

態度評量

觀察評量

閱讀欣賞
	第一次教學評量

	第三單元：文化交流
3-1文化接觸與交流
3-2中國各民族間的文化交流
(一)
	家政教育

生涯發展教育

1-3-1

1-3-2

2-3-3

9-3-1

9-3-2


	1.能說出文化交流的意義。
2.能說出文化交流的特色。
3.能蒐集中國各民族歲時習俗活動的資料。

4.能說出中國各民族間歲時習俗交流的事例。
	文化交流的意義

文化交流的通道

文化交流的過程及特色

中國各民族的習俗相同的部分及其代表的意義

中國各民族的習俗不同的部分及其代表的意義
	3
	中國古代文化交流路線圖
	觀察評量

態度評量

問答評量

分組討論

閱讀欣賞

學生互評

經驗分享
	第一次教學評量
略讀

	3-3中國各民族間的文化交流
(二)

3-4中國與日本的文化交流
	家政教育

生涯發展教育

9-3-1

9-3-2

2-3-3

1-3-1

1-3-2

1-3-3


	1.會主動上台表演說其他外語

2.能說出中國各民族間文化交流的事例。
3.能分辨出中國各民族的特殊習俗與特徵。

4.能說出中國與日本文化交流的主要內容。

5.能說出現在我們生活中，有哪些方面受到日本文化的影響。
	中國各民族間在語言文字上有哪些交流？
中國各民族間宗教、服飾的交流

古代中日文化交流的內容及方式

近代中日文化交流的內容及方式
	3
	各族傳統服飾的圖片
中、日文化交流的圖片

中日文化交流資料表
	表演活動

觀察評量

問答評量

態度評量

經驗分享

習作檢核

分組學習
	第一次教學評量
略讀

	3-5外來宗教傳入中國
	生涯發展教育

家政教育

1-3-2

3-3-4

4-3-2

8-3-1
	1.能說外來宗教傳入中國的事實。
2.能說出有哪些外來宗教傳入中國。
3.能了解這些宗教對中外文化交流的貢獻。

4.能說出社會上常見的宗教及其活動情形。

5.能知道玄奘法師赴印度取經的故事。
	傳入中國的外來宗教名稱及時期。
外來宗教對中西文化交流的貢獻。


	3
	教學資料三---玄奘法師赴印度取經
學習單：中外文化交流
	觀察評量

問答評量

態度評量

閱讀欣賞

習作檢核
	第一次教學評量
略讀

	3-6現代生活中的文化交流
3-7國人生活方式的改變
	環境教育

兩性教育

人權教育

家政教育

1-3-1

2-3-3

9-3-2

4-3-2

3-3-4


	1.能說出現代生活中，中外語言交流的事實。
2.能說出現代生活中，中外藝術交流的事實。
3.能說出文化交流度國人生活的影響。
4.能在文化交流中表現自我調適的能力。
	語言交流、外來語的使用及影響
藝術交流及影響

醫學交流及影響

從外國傳入的生活習俗或禮儀

國人在食、衣、住、行等生活方式的改變

在外來文化影響下如何自我調適降低不良影響。
	3
	教學資料（五）朱銘

教學資料（六）許常惠

教學資料（七）林懷民

教學資料（八）杜聰明

教學資料（九）把中醫帶向世界--崔玖


	分組討論

觀察評量

態度評量

問答評量

閱讀欣賞

能力表現

習作檢核
	第二次教學評量
略讀

	3-8本土文化
的變遷

 3-9多元價值觀的社會
	環境教育

人權教育

家政教育

生涯發展教育

9-3-2

1-3-3

1-3-2

2-3-3
	1.能舉出文化交流影響本土文化變遷的事例。
2.能表達樂意保存固有文化的

意願。
3.能說出文化交流與價值觀多元化的關係。
4.能舉出價值觀多元化的事例
	本土文化的變遷---更改地名、姓氏、語言
固有文化的保存及恢復-----回復原有的地名、姓氏、語言

價值觀的意義

文化交流與多元價值觀的關係

價值觀多元化的事例及尊重
	3
	學習單：多元的社會
	觀察評量

問答評量

態度評量

小組討論

意願表達
	第二次教學評量

略讀

	3-10文化交流的省思
	環境教育

兩性教育

人權教育

家政教育

1-3-1

2-3-3

5-3-5

9-3-2
	1.能在多元文化中表現選擇的能力。
2.能說出對不同文化應有的態度。
	價值觀的判斷與選擇
尊重多元的文化
	3
	各國不同節慶的圖片
	口語表達

態度評量

觀察評量

問答評量

共同分享

習作檢核
	第二次教學評量

略讀

	第二單元：文明與生活
2-1文明的起源
	資訊教育

環境教育

兩性教育

1-3-1

1-3-9

3-3-5

4-3-3
	1.能說出所知道有關人類原始社會生活的故事。

2.能專心聽老師講述故事。

3.能了解文明的涵義。
4.能列出文明產生的條件。
5.能指出世界古文明的發源地
	文明的涵義
文明產生的條件

古文明與大河的關係

古文明的起源地及之間相類似的情形
	3
	世界股文明發源地分布圖
	觀察評量

態度評量

口語表達

問答評量

閱讀欣賞

習作檢核
	第二次教學評量

	2-2世界古文明(一)

2-3世界古文明(二)
	資訊教育

環境教育

兩性教育

3-3-5

1-3-9

1-3-1

4-3-3


	1.能說出埃及古文明的成就。
2.能說出巴比倫古文明的成就

3.能說出對埃及人要將帝王的遺體製成木乃伊的看法。

4.能說出印度古文明的特點。
5.能說出中國古文明的成就。
	埃及古文明在建築、醫學、文字、數學及曆法上的成就
巴比倫古文明在法治及文化上的成就

印度古文明的特點及宗教上的成就

中國古文明在文字、青銅器、天文和曆法上的成就。

	3
	與埃及古文明、巴比倫古文明、印度古文明或中國古文明有關的圖片
四大文明古國的資料
	圖片欣賞

態度評量

觀察評量

問答評量

共同分享

分組學習

習作檢核
	第二次教學評量

	2-4農村的改變
2-5農業社會的生活
	環境教育

生涯發展教育

1-3-6

1-3-7

4-3-1

1-3-1


	1.能說出農村改變的過程。
2.能說出農村發展的過程。

3.能說出農業社會生活的概況
	農村改變及發展的過程。
農民的生活方式
農業社會的工商活動


	3
	傳統農具的圖片
農業社會生活概況表
	觀察評量

問答評量

態度評量

分組學習

口語表達

習作檢核
	第二次教學評量

	2-6工業革命與工業發展
2-7工業發展與生活
	環境教育

兩性教育

生涯發展教育

3-3-4

7-3-1

7-3-5

8-3-2


	1.能了解什麼是工業革命。

2.能說出生活中缺少了電或家電用品，該怎麼辦呢？

3.能說出工業革命初期的重要發明。
4.能說出工業革命與工業發展的關係。
5.能說出工業發展對人們生活的影響。
	工業革命的意義
工業革命初期的重要發明
工業革命如何帶動工業的發展

工業發展對生產交通運輸等的衝擊

工業發展帶來人口過度集中都市、企業的管理及勞資糾紛等社會問題
	3
	教學資料（六）工業革命
發明家的故事
	口頭報告

分組討論

觀察評量

態度評量

問答評量

分享時間

自我學習

思考發表

習作檢核
	第二次教學評量

	2-8資訊工業的發展與生活(一)
2-9資訊工業的發展與生活(二)
	環境教育

兩性教育

生涯發展教育

3-3-3

4-3-1

7-3-1

7-3-5


	1.能說出資訊工業的定義。
2.能說出資訊工業產品的功能
3.能說出資訊工業對人們生活的影響。
4.能舉出運用科技產品的實例

5.能發表自己運用資訊科技的經驗。
	資訊工業的定義。
資訊工業的重要產品、功能及日常生活中的應用
資訊工業對人們生活的影響。
網際網路的使用及規範
	3
	各種資訊工業產品
資訊產品使用調查表
	觀察評量

態度評量

問答評量

分組學習

分組討論

習作檢核
	第二次教學評量

	2-10適應新時代
	環境教育

兩性教育

生涯發展教育

4-3-1

5-3-1

5-3-2

3-3-1
	1.能舉出學習新知的方法。
2.表現樂於學習新知的意願。

3.能向大家報告學習新知識的管道。

4.能懂得使用多元的學習方法
5.能與小組成員完成主題：學習新知--「中國絲路的路線」的實作。
	學習新知的方法---電腦、網路教學
善用科技產品與資訊、終身學習適應新時代
	3
	電腦輔助教學軟體
優良網站網址
	觀察評量

口語表達

問答評量

態度評量

分組討論

分組學習

習作檢核
	第二次教學評量


3、 成績計算
第一次評量    50%
第二次評量    50%
4、 評量項目初擬
	項目
	表現優異
	表現良好
	表現尚可
	尚待加油
	多多加油

	能統整出各地形的重點
	
	
	
	
	

	整理的資料正確無誤
	
	
	
	
	

	統整資料的能力
蒐集資料內容的正確性
	
	
	
	
	

	內容符合主題且敘述完整
	
	
	
	
	

	確實掌握題意
	
	
	
	
	

	想法獨特具有創意
	
	
	
	
	

	條理清楚一目了然
	
	
	
	
	

	明確表達自己想法
	
	
	
	
	


